
Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 15/03/2024 Pag. 1 di 8

COPIA

COMUNE di SIRACUSA

REGISTRO DEI VERBALI DELLA GIUNTA: N. 27 DEL 15/03/2024

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
____________________________________________

OGGETTO: Adeguamento delle tariffe degli impianti sportivi comunali

L’anno duemilaventiquattro il giorno quindici del mese di marzo, in seduta tenutasi in videoconferenza,
alle ore 13:02 ss., risultano convocati in seduta non pubblica i componenti di questa GIUNTA, ai sensi degli artt. 1 -
comma 1°, lett. e) - della L. R. n. 48 dell’11.12.1991, 24 della L. R. n. 7 del 26.08.1992, 6 - comma 1° - della L.R. n.
30 del 23.12.2000 e 22/24 del vigente Statuto comunale.

Alla deliberazione dell’argomento di cui in oggetto, risultano riuniti:

COMPONENTI PRESENTI ASSENTI
MODALITA'

PARTECIPAZIONE

1. ITALIA FRANCESCO SINDACO X IN VIDEOCONFERENZA

2. BANDIERA EDGARDO VICESINDACO X

3. GRANATA BENEDETTO FABIO ASSESSORE X IN VIDEOCONFERENZA

4. CELESTI TERESELLA ASSESSORE X IN VIDEOCONFERENZA

5. PANTANO VINCENZO ASSESSORE X IN VIDEOCONFERENZA

6. PAVANO GIANCARLO ASSESSORE X

7. COPPA PIETRO ASSESSORE X IN VIDEOCONFERENZA

8. CONSIGLIO SALVATORE ASSESSORE X IN VIDEOCONFERENZA

9. RUVIOLI BARBARA ASSESSORE X

10. GIBILISCO GIUSEPPE ASSESSORE X IN VIDEOCONFERENZA

TOTALI 7 3

Partecipa alla seduta, ai sensi degli artt. 97 - comma 4°, lettera a) - del T.U.LL.O.EE.LL. approvato con Decreto
Leg.vo n. 267 del 18.08.2000, 24 - commi 4° e 5° - dello Statuto comunale, il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa
Danila Costa, presente presso la sede del Comune di Siracusa e collegato in videoconferenza, che cura la redazione del
presente verbale.

Accertata dal Segretario Generale la presenza del Sindaco e degli Assessori, dando atto della modalità di
partecipazione dei componenti alla seduta di Giunta, come indicato nella tabella sopra riportata, ex art. 5, comma 4,
del vigente Regolamento di funzionamento della Giunta Comunale, modificato con deliberazione di Giunta Comunale
n. 35 del 10/03/2020.
Il Sindaco-Presidente, constatata la sussistenza del numero legale, dispone la trattazione dell'argomento in epigrafe.



Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 15/03/2024 Pag. 2 di 8

COMUNE DI SIRACUSA
SETTORE ISTRUZIONE GIOVANI, SPORT

TEMPO LIBERO

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE redatta ai sensi e per gli effetti di cui all'art.1 - lett. i -
della L.R. n. 48 dell’11.12.1991, modificato dall’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000, da
sottoporre alla GIUNTA con il seguente

Reg. Proposte Giunta

N. 38
del 05/03/2024

OGGETTO: Adeguamento delle tariffe degli impianti sportivi comunali

Ai sensi e per gli effetti degli artt. 53 L. n. 142/1990 e L.R. n. 48/1991 si esprimono i seguenti pareri:

IL DIRIGENTE

Per quanto concerne la Regolarità Tecnica
esprime parere: Favorevole

Data 08/03/2024

Il Dirigente
Ing. Giuseppe Calabretta
Firmato digitalmente



Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 15/03/2024 Pag. 3 di 8

PROPOSTA

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 23.04.2019 avente ad oggetto la modifica delle

tariffe del Campo Scuola Pippo di Natale;

Vista la Deliberazione di Giunta n. 148 del 4. 08.2017 avente ad oggetto l’approvazione delle tariffe della

Cittadella dello Sport e della Palestra Akradina;

Vista la Deliberazione di Giunta n. 64 del 23.04.2019 avente ad oggetto la rimodulazione delle tariffe delle

palestre scolastiche;

Premesso

Che il Comune di Siracusa favorisce la pratica sportiva che unitamente all’effetto socializzante e

aggregativo, assume un ruolo centrale per lo sviluppo della persona e a tal fine intende affermare la cultura

del benessere attraverso una migliore gestione dell’attività sportiva;

Che il Comune di Siracusa concede l’uso su base oraria dei seguenti impianti sportivi di proprietà

comunale, alle ASD e SSD che ne facciano richiesta :

1. Cittadella dello sport, via Paolo Caldarella;

2. Palestra Akradina, Ronco I a via Damone ;

3. Campo Scuola Pippo Di Natale, Via Augusto;

4. Palestre scolastiche;

Che i restanti impianti sono attualmente affidati in gestione a singole associazioni o società sportive;

Che ogni impianto sportivo ha il proprio sistema tariffario su base oraria o annuale per la fruizione di aree

preposte allo svolgimento dell’attività sportiva da parte di ASD e SSD e in particolare che:

- La Deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 23.04.2019 stabilisce le tariffe del Campo Scuola

Pippo di Natale;

- La Deliberazione di Giunta n. 148 del 4.08.2017 stabilisce le tariffe della Cittadella dello Sport e

della Palestra Akradina;

- La Deliberazione di Giunta n. 64 del 23.04.2019 stabilisce le tariffe delle palestre scolastiche;

Che tali sistemi tariffari non subiscono variazioni da 5 anni e da 7 anni per la Cittadella dello Sport;

Accertato che l’indice di rivalutazione ISTAT (indice FOI) ha riscontrato un sensibile aumento negli ultimi

anni provocando un incremento delle spese di gestione e manutenzione degli impianti sportivi di proprietà

comunale che ha impattato fortemente sulla spesa corrente dell’Ente;

Accertato che le quote previste dal Prezziario Regionale Sicilia 2024 sono aumentate tenendo conto degli

aumenti eccezionali dei prezzi e dei materiali da costruzione, incidendo sulle spese manutentive;

Accertato che anche le utenze hanno subito un considerevole incremento;

Ritenuta necessaria una revisione del sistema tariffario tenendo conto dell’aumento dei costi di gestione;

Ritenuto necessario altresì applicare un criterio uniforme nella determinazione delle tariffe, basato sulla

tipologia e sulle caratteristiche dell’impianto sportivo considerato;

Ritenuto necessario inoltre aumentare le tariffe relative agli impianti sportivi con particolare riferimento

agli impianti natatori della Cittadella dello Sport stante gli investimenti effettuati e le ingenti spese di

gestione per gli stessi;

Ritenuto opportuno aumentare le tariffe delle sole palestre scolastiche in fase di ristrutturazione e di

mantenere inalterate le tariffe delle altre palestre in ragione del nuovo sistema di armonizzazione delle

tariffe;

Considerato infine le finalità sociali e aggregative degli impianti sportivi;

*

Per i motivi esposti in narrativa e che si intendono integralmente riportati, si propone alla Giunta la
Deliberazione del seguente Dispositivo:

Adeguare le tariffe degli impianti sportivi di proprietà comunale ai maggiori costi di gestione e all’aumento

delle utenze;



Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 15/03/2024 Pag. 4 di 8

Armonizzare le tariffe di tutti gli impianti sportivi secondo un criterio uniforme basato sulle caratteristiche

dell’impianto sportivo considerato, in sostituzione delle precedenti tariffe di cui alle Deliberazioni della

Giunta Comunale n. 148 del 4. 08.2017; 64 del 23.04.1019 e n. 57 del 23.04.2019;

Approvare le nuove tariffe, di cui all’All. B e C della presente proposta, che costituiscono parte integrante

e sostanziale della presente proposta;

Prevedere una riduzione del 20% per le Associazioni e le Società sportive che svolgono attività ludico

ricreative con soggetti di età maggiore o uguale a anni 64;

Prevedere la gratuità dell’uso degli impianti sportivi per le Associazioni e Società che svolgono attività

sportiva con soggetti diversamente abili;

Stabilire che le entrate degli impianti sportivi andranno imputate al cap. 5150 da destinare esclusivamente

“ai proventi degli impianti sportivi”, e al cap. 5525 da destinare esclusivamente ai “ Canoni di Concessione

di palestre ed altri locali scolastici per fini extradidattici”

Stabilire che i nuovi importi saranno applicati all’avvio della stagione sportiva 2024/2025 ( da settembre

2024);

Dichirare l'immediata esecutività delle presente proposta di determinazuione stante la necessità e

l'urgenza di provvere;



Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 15/03/2024 Pag. 5 di 8

ALLEGATI

Nome allegato Integrante
allegato A - ricognizione spese 2023.pdf no
allegato B - tariffe impianti sportivi.pdf si
Allegato C tariffe palestre scolastiche .pdf si

Siracusa, 05/03/2024

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Ing. Paolo Rizzo
Firmato digitalmente



Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 15/03/2024 Pag. 6 di 8

COMUNE di SIRACUSA

IL SETTORE FINANZIARIO

Proposta di Delibera di Giunta n. 38 del 05/03/2024

OGGETTO: Adeguamento delle tariffe degli impianti sportivi comunali

Visto:
per la Registrazione;
per la Regolarità Contabile, ai sensi dell’art. 12, L.R. n. 30/2000;
per la Copertura Finanziaria ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000.
Esprime parere: Favorevole
Siracusa, lì 11/03/2024

La P.O. Responsabile dell'Ufficio Entrate - Settore
Ragioneria

dott. FRANCESCO TIRALONGO
Firmato digitalmente



Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 15/03/2024 Pag. 7 di 8

LA GIUNTA

- ESAMINATA l’allegata PROPOSTA DI DELIBERAZIONE n. 38 del 05/03/2024 – SETTORE ISTRUZIONE
GIOVANI, SPORT TEMPO LIBERO – corredata di PARERI ex artt. 1 - comma 1°, lettera i - della L.R. n. 48
dell’11.12.1991 e 12 della L. R. n. 30 del 23.12.2000 – e richiamatane la parte motiva, che viene integralmente e ad
ogni effetto recepita;

- FATTO proprio il contenuto della PROPOSTA medesima;

- CON VOTI unanimi resi con esplicita dichiarazione dei votanti,

D E L I B E R A:

-1)- APPROVARE, come ad ogni effetto approva, l’allegata PROPOSTA, formante parte integrante e sostanziale del

presente verbale; con le seguenti modifiche:

- Pattinodromo ridurre da € 10,00 a € 6,00 e da € 15,00 a € 8,00;

- Locali interni al Palazzetto dello Sport da € 5,00 a € 3,00;

- Orario invernale (1/11 – 31/03) la tariffa decorre dalle ore 17:00;

- Orario estivo (1/4 – 31/10) la tariffa decorre dalle ore 19:00;

- Palestre Archia e Martoglio da € 23,00 a € 25,00 e le altre da € 20,00 a € 15,00.

-2)- DICHIARARE, con apposita ed unanime votazione resa con esplicita dichiarazione dei votanti ed in
considerazione dell’intrinseca urgenza derivante dalla natura dell’atto di cui trattasi, l’adottata deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 12 della L.R. n. 44 del 3.12.1991.



Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 15/03/2024 Pag. 8 di 8

Il presente verbale è redatto e sottoscritto ai sensi dell'art. 5 - comma 4 - del vigente Regolamento di funzionamento
della Giunta Comunale.

IL SINDACO
Francesco Italia
Firmato digitalmente

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Danila Costa
Firmato digitalmente

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile.

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Danila Costa
Firmato digitalmente



COMUNE DI SIRACUSA 

TARIFFE IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI  

 

Le tariffe sono da intendersi iva esclusa. 
In caso di manifestazioni aperte al pubblico la SSD/ASD dovranno versare anticipatamente la somma prevista unitamente al deposito cauzionale ,00.  

ita alla associazione in caso contrario. Le spese relative al costo della 
vigilanza antincendio, ambulanza ed assistenza medica sono a carico della ASD /SSD organizzatrice. 



   



Comune di Siracusa  

Tariffe palestre scolastiche  

 

 


